
DIRECCIÓN DE ASESORÍA JUR[DICA 

DECRETO ALCALDICIO Nº 2 Ü 3 8 /2022

PADRE HURTADO, 2 4 NOV 2022

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETO HOY LO SIGUIENTE: 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

1.- Atendido la necesidad de la comunidad de dar seguridad y resguardando al entorno de ·sus 
viviendas; 

2.- Ley N ° 20.499, Regula El Cierre De Calles y Pasajes por Motivos de Seguridad Ciudadana; la Ley 
N° 21.411, que modifica la Ley Nº 18,695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, en materia de 
cierre o instalación de medidas de control de acceso en calles, pasajes o conjuntos habitacionales, 
por motivos de seguridad 

3,w El Decreto Alcaldicio N° 3712 de fecha 30 de septiembre de 2015, que aprueba la Ordenanza 
Local de cierre de pasajes y calles para la Comuna de Padre Hurtado; 

3.- El Acuerdo N° 250/2022 de la Vigésima Primera Sesión Extraordinaria de fecha 04 de noviembre 
de 2022, mediante el cual el Honorable Concejo Municipal Aprueba la Ordenanza de Cierre o 
implementación de las medidas de control de acceso, por motivos de seguridad en la Comuna de 
Padre Hurtado; 

4- Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y
sus Modificaciones; en especial art. 65 letra k);

5.- El Acta de Proclamación del 22 de junio de 2021, emanada del Primer Tribunal Electoral de la 
Región Metropolitana que me proclamó electo Alcalde de esta Municipalidad. 

DECRETO: 

1.- DEROGUESE el Decreto Alcaldicio Nº 3712 de fecha 30 de septiembre de 2015, que aprueba la 
Ordenanza Local de cierre de pasajes y calles para la Comuna de Padre Hurtado; 

2.- APRUEBESE la siguiente Ordenanza Municipal sobre '1CIERRE O IMPLEMENTACIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE CONTROL DE ACCESO, POR MOTIVOS _DE SEGURIDAD DE LA COMUNA DE
PADRE HURTADO1': 

ORDENANZA MUNICIPAL SOBRE 
"CIERRE O IMPLEMENTACIÓN DE LAS MEDIDAS DE CONTROL DE ACCESO, POR MOTIVOS 

DE SEGURIDAD DE LA COMUNA DE PADRE HURTADO" 

Artículo 1 º . Ámbito de aplicación. La presente Ordenanza regula el cierre o la Implementación de 
medidas de control de acceso a calles y pasajes, o a conjuntos habitacionales, urbanos o rurales, 
según corresponda, conforme lo dispuesto en los artículos 5° , inciso primero, letra c), párrafo segundo, 
y 65, inciso primero, letra r), de la ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

Artículo 2º. Definiciones. Para efectos de la presente ordenanza se entenderá por: 

a) Cierre: Instalación o conjunto de instalaciones, tales como rejas o portones, que se ubican � oé PA01r 

entre lineas oficiales y en toda su extensión, que limitan el libre acceso de personas a la §� ��






















